SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

OFÍCIO Nº 228/2024/SEAPRO/GAB/PF

Brasília/DF, na data da assinatura eletrônica.

A Sua Excelência o Senhor
SENADOR ROGÉRIO CARVALHO
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Indicação nº 6, de 2024, de autoria do Senador Izalci Lucas.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício nº 27, de 28 de fevereiro de 2024, que

encaminhou a Indicação nº 6, de 2024, de autoria do Senador Izalci Lucas, com proposta de alteração da
Portaria nº 18.045-DG/PF, de 17 de abril de 2023, que disciplina as atividades de segurança privada e
regula a fiscalização dos Planos de Segurança dos estabelecimentos financeiros, informo que as
pertinentes sugestões foram encaminhadas à área técnica competente e serão analisadas de forma
aprofundada, por ocasião da revisão do normativo, que deve ocorrer ainda neste ano de 2024.

Atenciosamente,

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Delegado de Polícia Federal

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Diretor-Geral, em
22/03/2024, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34509439&crc=AFABE3E3.
Código verificador: 34509439 e Código CRC: AFABE3E3.

Setor Comercial Norte, Quadra 4, Bloco A, Torre B, 11º andar - Edifício Multibrasil Corporate,  Brasília/DF

CEP 70714-903, Telefone: (61) 2024-8507

https://pfgovbr.sharepoint.com/sites/intranet/normativosinternos/Portarias/DG/2023/portaria-18045-2023-dg-pf.pdf#search=Portaria%20n%C2%BA%2018%2E045%2DDG%2FPF%2C%20de%2017%20de%20abril%20de%202023
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34509439&crc=AFABE3E3
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=34509439&crc=AFABE3E3

Referência: Processo nº 08200.006135/2024-10 SEI nº 34509439